



# Órgão Oficial

## do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 16 de Dezembro de 2014**

ANO II  
 Edição 0441

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Câmara de Vereadores.....	09
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		
Secretaria de bem estar social.....	09		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### PORTARIA Nº 81/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando a necessidade da nomeação de servidor público para fiscalizar os convênios, cujas dotações orçamentárias são provenientes da Secretaria Municipal de Saúde;

#### RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o servidor THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA como fiscal dos Termos de Convênios de competência da Secretaria Municipal de Saúde, celebrados através do Município de Cianorte.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### DECRETO Nº 287/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 35.300,00 (trinta e cinco mil e trezentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.03.0824400192.092. Manutenção da Divisão de Bem Estar Social	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$1.000,00
13.05.0824300196.096. Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil (Fonte 000).....	R\$1.500,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 000).....	R\$3.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita (Fonte 000)....	R\$5.800,00
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Fonte 000).....	
.....	R\$24.000,00
Total.....	R\$35.300,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil (Fonte 000).....
 R\$6.000,00 |

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....
  |

.....
 R\$17.900,00 |

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 000).....
 R\$3.000,00 |

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....
 R\$5.400,00 |

13.07.0812300042.107. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Bem Estar Social

3.3.90.14 Diárias (Fonte 000).....
 R\$3.000,00 |

Total.....
 R\$35.300,00 |

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### DECRETO Nº 288/14

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 313.000,00 (trezentos e treze mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Fonte 104).....	R\$103.000,00
09.02.1236100102.060. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos do Fundeb)	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 102).....	R\$30.000,00
09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 104).....	R\$180.000,00
Total.....	R\$313.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

09.01.1212200032.054. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$1.000,00
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 104).....	R\$1.000,00

Prefeitura do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Assessoria de Comunicação Social

3.3.90.14 Diárias (Fonte 104).....	R\$8.000,00
09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental	
3.3.90.14 Diárias (Fonte 104).....	R\$2.000,00
3.3.9030 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....	R\$31.000,00
09.02.1236100102.060. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos do Fundeb)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Fonte 102).....	R\$30.000,00
09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....	R\$52.200,00
09.02.1236100122.062. Manutenção do Transporte de Alunos (Recursos Complementares)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Fonte 104).....	R\$8.000,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....	R\$28.800,00
09.02.1236700102.064. Manutenção da Educação Especial	
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita (Fonte 104).....	R\$5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 104).....	R\$4.000,00
09.03.1236500111.005. Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares)	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 104).....	R\$8.000,00
09.03.1236500112.068. Manutenção da Educação Pré-Escolar (Recursos Complementares)	
3.3.9030 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$7.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço p/ Dist. Gratuita (Fonte 104).....	R\$10.000,00
09.04.1236100102.069. Manutenção da Divisão de Documentação Escolar	
3.3.90.14 Diárias (Fonte 104).....	R\$2.000,00
3.3.9030 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$4.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....	R\$3.000,00
09.05.1212300042.070. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Educação	
3.3.90.14 Diárias (Fonte 104).....	R\$3.000,00
3.3.9030 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$4.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....	R\$1.000,00
Total.....	R\$313.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DECRETO N° 289/14**

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal n° 4.209/13, de 11 de dezembro de 2013 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**DECRETA**

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0412200042.004. Apoio ao Desenvolvimento Regional	
3.3.50.41 Contribuições (Fonte 000).....	R\$800,00
10.05.2060500161.022. Aquisição de Equipamento para Patrulha Mecanizada	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$19.000,00
Total.....	R\$19.800,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

07.01.0412200032.038. Manutenção do Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Municipal	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$9.400,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$10.400,00
Total.....	R\$19.800,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 858/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323, Km 223, s/n, Zona Suburbana, CEP: 87.211-400, telefone (44) 3631-8730, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.229.346/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 269/2014.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços para manutenção do triturador TP 400 da Secretaria do Meio Ambiente.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.812,00 (seis mil e oitocentos e doze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 859/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Monte Carlo Comércio de Veículos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pará 564, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 72.358.195/0002-38.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 339/2014.

OBJETO: Aquisição de veículo para as ações de Gestão do SUAS - Sistema Único de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 32.640,00 (trinta e dois mil e seiscentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 860/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ALCEU ROCHA METALÚRGICA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maranhão, 1370, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5453, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 86.695.244/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 132/2014.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Metalúrgica para manutenção e reparos dos Ginásios e Praças Esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 43.472,50 (quarenta e três mil quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 861/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ESTAÇÃO ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça Emilio Fajardo Espejo 84, Pq Grevileas III,

CEP 87.025.000, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.456.116/0001-65.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Pregão Presencial nº 154/2014.

OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos para a realização das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.123,00 (dez mil e cento e vinte e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 862/2014-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa AGUA E MINERIO SONDAGENS DE SOLO LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Camões 1454, Hugo Lange, CEP 80.040-180, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.043.671/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade de Tomada de Preços nº 09/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para realização de ensaios de caracterização e resistência penetrométrica do subsolo, empregando como método de sondagem S.P.T.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 339/2014, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 498, concernente a: Aquisição de veículo para as ações de Gestão do SUAS - Sistema Único de Assistência Social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Monte Carlo Comércio de Veículos Ltda, como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 32.640,00 (trinta e dois mil e seiscentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 324/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 475, concernente a: Aquisição de recargas de botijões de gás de cozinha GLP de 13 e 45 Kg para a Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Liqui Alves Comercio e Transporte de Gás LTDA EPP, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 10.368,00 (dez mil trezentos e sessenta e oito reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E

MDL LIMPEZAS URBANAS LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 105/2013.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: MDL LIMPEZAS URBANAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Carlos Roberto Alves 135, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.204.442/0001-76, neste ato representada pela Sra. Rosilene de Fatima Roco Pupim, portadora da Cédula de Identidade RG nº 70035367 e do CPF nº 698.155.699-53, residente e domiciliada em Cianorte.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução de 23/11/2014 a 08/11/2015, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 126.748,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos e quarenta e oito reais). Desse modo o contrato passa a ter o valor de R\$ 306.964,80 (trezentos e seis mil e novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos).

Cláusula Segunda: Dotação orçamentária:

14051854100202112 Manutenção, fiscalização e preservação do parque cinturão verde 339039 outros serviços de terceiros fonte 0

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 21 de novembro de 2014.

**Rosilene de Fatima Roco Pupim**  
Mdl Limpezas Urbanas Ltda Me  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 09/2014, modalidade Tomada de Preço, Processo 431, concernente a: Contratação de empresa para realização de ensaios de caracterização e resistência penetrométrica do subsolo, empregando como método de sondagem S.P.T.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa AGUA E MINERIO SONDAGENS DE SOLO LTDA - ME, como vencedora do Item 01 no valor de R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 48/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 48/14, homologado em 12/03/2014. Valor Homologado: R\$ 2.590,00 (dois mil e quinhentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de aparelho de barbear para uso do Pronto Atendimento Municipal

Empresa: Anibal & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	1.000	Aparelho de barbear, com três lâminas.	2,59	2.590,00	wilkson

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 49/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 46/14, homologado em 12/03/2014. Valor Homologado: R\$ 191.963,00 (cento e noventa e um mil e novecentos e sessenta e três reais).

Objeto: Contratação de serviços para reparos em edificações da administração pública municipal

Empresa: S A dos Santos Reformas Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
		Metros quadrados de reparos em		



1	800	coberturas	22,31	17.848,00
2	700	Metros quadrados de reparos e instalações de pisos e azulejos	14,06	9.842,00
3	900	Metros quadrados de reboco em muros e paredes	13,39	12.051,00
4	650	Metros quadrados de assentamento de tijolos tipo 06 furos	32,88	21.372,00
5	1.700	Metros quadrados de melhorias em rampas de acessibilidade	17,95	30.515,00
6	2.500	Metros quadrados em calçamentos e passeios públicos	18,43	46.075,00
7	900	Metros lineares de rebaixamento de meio fio	14,26	12.834,00
8	1.500	Metros quadrados de manutenção e reparos em pisos ecológicos tipo paver e sextavados em praças públicas	17,95	26.925,00
9	100	Instalação e reparos em esquadrias, portal e gradil	145,01	14.501,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 50/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 33/14, homologado em 13/03/2014. Valor Homologado: R\$ 8.060,00 (oito mil e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de ARLA 32

Empresa: Capital Filtros e Lubrificantes Automotivos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	130	GALÃO DE 20 LITROS DE ARLA 32	62,00	8.060,00	lubraquim

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 51/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 23/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de preços para Prestação de serviços de viagens de esgotamento de fossa e corte de grama nas Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil

Empresa: J Francelino da Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	300 viagens	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIAGEM DE FOSSA SÉPTICA E LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM	154,00	46.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 52/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 24/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 293.890,00 (duzentos e noventa e três mil e oitocentos e noventa reais).

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Silmar Gonçalves Corsi Dias Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 02</b>					
<b>VW 26.220. placa AQQ 0241, AQQ 0242, AQQ 0245 Ano 2008.</b>					
1	12	Retentor do cubo dianteiro.	14,96	179,52	Sabo
2	12	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	979,20	Iná
3	12	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	816,00	Iná

4	12	retentor cubo traseiro	51,00	612,00	Sabo
5	12	rolamento cubo traseiro interno	119,00	1.428,00	Iná
6	12	rolamento cubo traseiro externo	68,00	816,00	Iná
7	4	Tambor freio dianteiro	224,40	897,60	Hiperfreios
8	8	Tambor freio traseiro	224,40	1.795,20	Hiperfreios
9	3	jogo embuchamento manga eixo	238,00	714,00	Mbs
10	6	Cuica simples de freio dianteira.	74,80	448,80	Mobensani
11	36	Patim freio traseiro	64,60	2.325,60	Mobensani
12	12	Cuica dupla de freio traseira.	102,00	1.224,00	Mobensani
13	36	Jogo de lona freio traseiro.	108,80	3.916,80	Lonaflex
14	18	Regulador de freio	57,80	1.040,40	Megamol
15	3	Barra direção curta	210,80	632,40	Driveway
16	12	Terminal direção	78,20	938,40	Drivemay
17	3	Bomba manual	27,20	81,60	Brosol
18	12	Cruzeta do cardan	142,80	1.713,60	Nakata
19	6	Rolamento cardan	54,40	326,40	Spicer
20	6	Válvula descarga do compressor	55,76	334,56	Piloto
21	6	Cilindro mestre embreagem	98,60	591,60	Controil
22	6	Cilindro auxiliar embreagem	78,88	473,28	Controil
23	3	Tanque de combustível	476,00	1.428,00	Igasa
24	3	Barra direção longa	306,00	918,00	Dana
25	3	Turbina	2.040,00	6.120,00	Garret
26	8	Kits motor	408,00	3.264,00	Metal leve
27	18	JOGO BRONZINA MANCAL	193,12	3.476,16	Metal leve
28	18	JOGO BRONZINA BIELA	85,68	1.542,24	Metal leve
29	3	Bucha comando	17,00	51,00	Metal leve
30	3	Bloco motor	4.420,00	13.260,00	Autoline
31	3	Válvula pedal	210,80	632,40	Piloto
32	6	Filtro ar	68,00	408,00	Tecfil
33	10	Filtro lubrificante	28,56	285,60	Tecfil
34	10	FILTRO DIESEL	27,24	272,40	Tecfil
35	3	Cabeçote motor	1.088,00	3.264,00	Autoline
36	18	Válvula escape	13,60	244,80	TRW
37	18	Válvula admissão	13,60	244,80	TRW
38	18	Bico injetor	102,00	1.836,00	Bosch
39	3	Helice motor	44,20	132,60	Modofer
40	3	colmeia radiador	816,00	2.448,00	Visconde
41	3	SILENCIOSO	187,00	561,00	Escap
42	18	Cano injetor	27,20	489,60	Bosch
43	12	Luva cardan	328,44	3.941,28	Dana
44	12	Ponteira cardan	163,20	1.958,40	Dana

45	3	Eixo piloto	816,00	2.448,00	Dana
46	3	Engrenagem 1ª marcha	476,00	1.428,00	Eaton
47	3	Engrenagem 2ª marcha	292,40	877,20	Eaton
48	3	Engrenagem 3ª marcha	299,20	897,60	Eaton
49	3	Engrenagem da 4ª.	306,00	918,00	Eaton
50	3	Carretel 1ª, 2ª, 3ª, 4ª.	295,80	887,40	Eaton
51	3	Alavanca de câmbio	251,60	754,80	Dana
52	3	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	1.071,00	Iná
53	3	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	142,80	Iná
54	3	Rolamento da árvore primária.	74,80	224,40	Iná
55	3	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	142,80	Sabo
56	3	Retentor do eixo piloto.	17,00	51,00	Sabo
57	6	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	3.876,00	Spicer
58	6	Planetária.	170,00	1.020,00	Spicer
59	12	Satélite.	93,16	1.117,92	Spicer
60	6	Jogo de arruela da satelite.	40,80	244,80	Spicer
61	6	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	816,00	Iná
62	8	Ponta de eixo.	333,00	2.664,00	Spicer
63	6	Kit de embreagem	1.428,00	8.568,00	Luk
64	6	Serviço de revisão e manutenção em câmbio.	272,00	1.632,00	---
65	6	Serviço de revisão e manutenção em embreagem.	136,00	816,00	---
66	6	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	1.836,00	---
67	16	Serviço de revisão e manutenção em freio.	33,94	543,04	---

<b>LOTE 03</b>					
<b>Caminhão GMC 12.170 AIP 9414, AIP 9412 ano 1999, e GMC 14.190 placa AHO 9453, AHO 9433 ano 1997</b>					
1	12	Retentor do cubo dianteiro.	17,00	204,00	Sabo
2	12	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	979,20	Timken
3	12	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	816,00	Timken
4	12	Rolamento Cubo traseiro	51,00	612,00	Timken
5	12	rolamento cubo traseiro interno	119,00	1.428,00	Timken
6	12	rolamento cubo traseiro externo	68,00	816,00	Timken
7	8	Tambor freio dianteiro	224,40	1.795,20	Hiperfreios
8	16	Tambor freio traseiro	224,40	3.590,40	Hiperfreios
9	4	jogo embuchamento manga eixo	224,40	897,60	Kitsborg
10	8	Cuica simples de freio dianteira.	74,80	598,40	Hds
11	36	Patim freio traseiro	64,60	2.325,60	Lonaflex
12	16	Cuica dupla de freio traseira.	102,00	1.632,00	Megamol
13	36	Jogo de lona freio traseiro.	108,80	3.916,80	Driveway
14	24	Regulador de freio	64,60	1.550,40	Driveway
15	4	barra de direção curta	204,00	816,00	Spicer
16	16	Terminal de direção	81,60	1.305,60	Suporte rei
17	12	Cruzeta cardan	142,80	1.713,60	piloto
18	8	Rolamento cardan	54,40	435,20	Controil
19	6	Válvula descarga do compressor	34,00	204,00	Controil
20	6	Cilindro mestre embreagem	102,00	612,00	Igasa
21	6	Cilindro auxiliar embreagem	78,88	473,28	Drive

22	4	Tanque de combustível	476,00	1.904,00	Garret
23	4	Barra direção longa	306,00	1.224,00	Metal leve
24	4	Turbina	1.496,00	5.984,00	Metal leve
25	4	Kits motor	408,00	1.632,00	Metal leve
26	24	JOGO BRONZINA MANCAL	193,12	4.634,88	Metal leve
27	24	Jogo bronzina biela	85,68	2.056,32	Metal leve
28	4	Bucha de comando.	17,00	68,00	Metal leve
29	4	Bloco motor	4.420,00	17.680,00	Auto line
30	8	Válvula pedal	210,80	1.686,40	Piloto
31	8	Filtro ar	68,00	544,00	tecfil
32	10	Filtro lubrificante	44,20	442,00	Tecfil
33	10	Filtro diesel	37,40	374,00	Tecfil
34	4	Cabeçote motor	1.088,00	4.352,00	Autoline
35	24	Válvula escape	13,60	326,40	TRW
36	24	Válvula admissão	13,60	326,40	TRW
37	24	unidade injetora	816,00	19.584,00	Bosch
38	4	Helice motor	44,20	176,80	Modifer
39	4	colmeia radiador	816,00	3.264,00	Visconde
40	4	SILENCIOSO	187,00	748,00	Escap
41	12	Luva cardan	328,44	3.941,28	Dana
42	12	Ponteira cardan	163,20	1.958,40	Dana
43	4	Eixo piloto	610,75	2.443,00	Dana
44	4	Engrenagem 1ª marcha	476,00	1.904,00	Dana
45	4	Engrenagem 2ª marcha	292,40	1.169,60	Eaton
46	4	Engrenagem 3ª marcha	299,00	1.196,00	Eaton
47	4	Engrenagem da 4ª marcha.	306,00	1.224,00	Eaton
48	4	Sincronizado 2ª,3ª.	918,00	3.672,00	Eaton
49	4	Sincronizado 4ª,5ª.	578,00	2.312,00	Eaton
50	4	Alavanca de câmbio	251,60	1.006,40	Dana
51	4	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	1.428,00	Iná
52	4	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	190,40	Iná
53	4	Rolamento da árvore primária.	74,80	299,20	Iná
54	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	190,40	Sabo
55	4	Retentor do eixo piloto.	17,00	68,00	Sabo
56	4	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	2.584,00	Spicer
57	4	Planetária.	170,00	680,00	Spicer
58	4	Satélite.	93,16	372,64	Spicer
59	4	Jogo de arruela da satélite.	40,80	163,20	Spicer
60	4	Sino	544,00	2.176,00	Hds
61	4	Tampa do sino	223,15	892,60	Hds
62	4	Luva de redução	238,00	952,00	Dana
63	4	Accionador da reduzida	217,60	870,40	Dana
64	4	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	544,00	Iná
65	8	Ponta de eixo.	408,00	3.264,00	Dana
66	8	KIT EMBREAGEM	1.428,00	11.424,00	luk
67	12	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	306,00	3.672,00	---
68	8	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	170,00	1.360,00	---
69	12	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	3.672,00	---
70	18	Serviço de revisão, manutenção em freio.	34,00	612,00	---
<b>LOTE 06</b>					
<b>Caminhão Ford 1317 E placa AON 0916 ano 2006</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	14,96	59,84	Sabo
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	81,60	326,40	Timken
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	68,00	272,00	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	51,00	204,00	Timken
5	4	rolamento cubo traseiro interno	119,00	476,00	Timken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	68,00	272,00	Timken
7	4	Jogo de lona freio dianteiro.	98,60	394,40	Lonaflex
8	4	Tambor freio traseiro	224,40	897,60	Hiperfreios
9	2	jogo embuchamento manga eixo	224,40	448,80	Kitsbor
10	8	Patim freio traseiro	64,60	516,80	Hds
11	8	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	108,80	870,40	Lonaflex
12	4	Regulador freio traseiro	64,60	258,40	Megamol
13	2	barra de direção curta	204,00	408,00	Driveway
14	4	Terminal de direção	81,60	326,40	Driveway
15	6	Cruzeta do cardan	142,80	856,80	Spicer
16	3	Rolamento cardan	54,40	163,20	Supporterei
17	2	Válvula descarga	149,60	299,20	Piloto
18	2	Cilindro mestre embreagem	78,20	156,40	Control
19	2	Cilindro auxiliar embreagem	122,40	244,80	Control
20	1	Tanque de combustível	299,20	299,20	Igasa
21	2	Barra direção longa	204,00	408,00	Dana
22	1	Turbina	1.700,00	1.700,00	Garret
23	2	Kits motor	380,80	761,60	Metal leve
24	2	JOGO BRONZINA MANCAL	190,40	380,80	Metal leve
25	2	JOGO BRONZINA BIELA	91,80	183,60	Metal leve
26	2	Bucha comando	17,00	34,00	Metal leve
27	1	Bloco motor	4.420,00	4.420,00	Autoline
28	2	Válvula pedal	210,80	421,60	Piloto
29	4	Filtro ar	68,00	272,00	Tecfil
30	4	Filtro lubrificante	23,80	95,20	Tecfil
31	4	FILTRO DIESEL	36,04	144,16	Tecfil
32	1	Cabeçote motor	1.088,00	1.088,00	Autoline
33	4	Válvula escape	13,60	54,40	TRW
34	4	Válvula admissão	13,60	54,40	TRW
35	4	unidade injetora	183,60	734,40	Bosch
36	1	Helice motor	40,80	40,80	Modifer
37	1	colmeia radiador	816,00	816,00	Visconde
38	1	SILENCIOSO	187,00	187,00	Escap

39	2	Luva cardan	328,44	656,88	Dana
40	2	Ponteira cardan	163,20	326,40	Dana
41	2	Eixo piloto	816,00	1.632,00	Dana
42	2	Engrenagem 1ª marcha	476,00	952,00	Dana
43	2	Engrenagem 2ª marcha	292,40	584,80	Dana
44	2	Engrenagem 3ª marcha	306,00	612,00	Eaton
45	2	Engrenagem 4	306,00	612,00	Eaton
46	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	428,40	856,80	Eaton
47	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	394,40	788,80	Eaton
48	2	Rolamento externo do eixo piloto.	357,00	714,00	Timken
49	2	Rolamento interno do eixo piloto.	47,60	95,20	Iná
50	2	Rolamento da árvore primária.	74,80	149,60	Iná
51	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	47,60	190,40	Sabo
52	4	Retentor do eixo piloto.	17,00	68,00	Sabo
53	2	Conjunto de coroa e pinhão.	646,00	1.292,00	Dana
54	2	Caixa satélite	1.281,60	2.563,20	Dana
55	4	Planetária.	170,00	680,00	Dana
56	8	Satélite.	102,00	816,00	Dana
57	2	Jogo de arruela da satélite.	35,30	70,60	Dana
58	4	Rolamento de encosto da coroa.	136,00	544,00	Spicer
59	4	Rolamento do pinhão.	170,00	680,00	Timken
60	2	Rolamento do berço.	176,80	353,60	Timken
61	2	Retentor do pinhão.	21,76	43,52	Timken
62	2	Porca do pinhão.	23,80	47,60	Sabo
63	2	Ponta de eixo.	408,00	816,00	Dana
64	2	Kit de embreagem	1.428,00	2.856,00	Luk
65	4	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	340,00	1.360,00	---
66	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	136,00	272,00	---
67	5	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	306,00	1.530,00	---
68	5	Serviço de revisão, manutenção em freio.	34,00	170,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 53/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 24/14, homologado em 14/03/2014.

Valor Homologado: R\$ 75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Ciadiesel Bombas Injetoras Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 08</b>					
<b>Caminhão Ford 12.000 placa AFT 3806 ano 1995</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	18,74	74,96	Arca
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	102,24	408,96	Timken
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	85,20	340,80	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	63,90	255,60	Arca
5	4	rolamento cubo traseiro interno	149,10	596,40	Timken
6	4	Rolamento cubo traseiro externo	85,20	340,80	Timken
7	4	Jogo de lona de freio dianteiro	123,54	494,16	TRW
8	4	Tambor freio traseiro	281,16	1.124,64	Vioto
9	4	jogo embuchamento manga eixo	281,16	1.124,64	Vannucci
10	2	cabo afogador	46,86	93,72	Cabovel
11	6	Patim freio traseiro	80,94	485,64	Master
12	4	Jogo de lona freio traseiro.	136,32	545,28	TRW
13	4	Regulador freio traseiro	80,94	323,76	Vanuci
14	2	barra de direção curta	238,56	477,12	Mecpar
15	6	Terminal de direção	102,24	613,44	Mecpar
16	2	Bomba manual	34,08	68,16	Bosch
17	6	Cruzeta do cardan	115,02	690,12	Mecpar
18	4	Rolamento cardan	68,16	272,64	Sabo
19	1	Tanque de combustível	383,40	383,40	Bepo
20	2	Barra direção longa	298,20	596,40	Mecpar
21	1	Kits motor	230,04	230,04	Mahle
22	1	JOGO BRONZINA MANCAL	238,56	238,56	Mahle
23	1	JOGO BRONZINA BIELA	153,36	153,36	Mahle
24	1	Bucha comando	21,30	21,30	Mahle
25	1	Bloco motor	5.500,00	5.500,00	Mahle
26	3	Filtro ar	55,38	166,14	Vox
27	3	Filtro lubrificante	29,82	89,46	Vox
28	3	FILTRO DIESEL	29,82	89,46	Vox
29	1	Cabo velocímetro	51,12	51,12	Cabovel
30	6	Cabeçote motor	298,20	1.789,20	Mwm
31	6	Válvula escape	17,04	102,24	Mahle
32	6	Válvula admissão	17,04	102,24	Mahle
33	6	Bico injetor	76,68	460,08	Bosch
34	1	Helice motor	59,64	59,64	Modelfer

35	1	colmeia radiador	1.022,40	1.022,40	Visconde
36	1	SILENCIOSO	102,24	102,24	Fabbof
37	6	Cano injetor	34,08	204,48	Incodiesel
38	3	Luva cardan	230,04	690,12	Mecpar
39	3	Ponteira cardan	213,00	639,00	Mecpar
40	1	Eixo piloto	626,22	626,22	cinpal
41	1	Engrenagem 1ª marcha	553,80	553,80	Cinpal
42	1	Engrenagem 2ª marcha	366,36	366,36	Cinpal
43	1	Engrenagem 3ª marcha	255,60	255,60	Cinpal
44	1	Engrenagem 4	383,40	383,40	Cinpal
45	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	536,76	536,76	Cinpal
46	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	494,16	494,16	Cinpal
47	1	Rolamento externo do eixo piloto.	366,36	366,36	Tinken
48	1	Rolamento interno do eixo piloto.	72,42	72,42	Tinken
49	1	Rolamento da árvore primária.	93,72	93,72	Tinken
50	1	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	38,34	38,34	Arca
51	1	Retentor do eixo piloto.	21,30	21,30	Arca
52	1	Conjunto de coroa e pinhão.	809,40	809,40	Tiph
53	1	Caixa satélite	2.002,20	2.002,20	Tiph
54	1	Planetária.	213,00	213,00	Tiph
55	1	Satélite.	127,80	127,80	Tiph
56	1	Jogo de arruela da satélite.	51,12	51,12	Tiph
57	1	Rolamento de encosto da coroa.	148,70	148,70	Tinken
58	1	Rolamento do pinhão.	213,00	213,00	Tinken
59	1	Retentor do pinhão.	29,80	29,80	Arca
60	1	Porca do pinhão.	29,82	29,82	Falsi
61	2	Ponta de eixo.	511,20	1.022,40	Tiph
62	2	KIT EMBREAGEM	937,20	1.874,40	Sachs
63	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	383,40	1.150,20	---
64	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	213,00	426,00	---
65	4	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	384,00	1.536,00	---
66	8	Serviço de revisão, manutenção em freio.	42,00	336,00	---
<b>LOTE 09</b>					
<b>Caminhão Doge ABB 7351 ano 1980</b>					
1	2	Retentor do cubo dianteiro.	18,70	37,40	Arca
2	2	Rolamento cubo dianteiro interno	102,00	204,00	Fag
3	2	Rolamento cubo dianteiro externo	85,00	170,00	Fag
4	4	retentor cubo traseiro	29,75	119,00	Arca
5	4	rolamento cubo traseiro interno	148,75	595,00	Skf
6	4	rolamento cubo traseiro externo	85,00	340,00	Skf
7	4	Cuica dupla de freio traseira.	127,50	510,00	Master
8	4	Tambor freio traseiro	280,50	1.122,00	Vioto
9	2	jogo embuchamento manga eixo	280,50	561,00	Vannucci
10	1	cabo afogador	38,25	38,25	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	80,75	646,00	Master
12	8	Jogo de lona traseiro	127,50	1.020,00	Lonaflex
13	4	Regulador de freio traseiro	80,75	323,00	Vannucci
14	2	Barra direção curta	238,00	476,00	Mecpar
15	4	Terminal de direção	102,00	408,00	Mecpar
16	2	Bomba manual	34,00	68,00	Bosch
17	6	Cruzeta do cardan	127,50	765,00	Mecpar
18	3	Rolamento cardan	68,00	204,00	Sabov
19	1	Válvula descarga	187,00	187,00	Vannucci
20	2	Cilindro mestre embreagem	97,75	195,50	TRW
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	123,25	246,50	FRW
22	1	Tanque de combustível	408,00	408,00	Bepe
23	2	Barra direção longa	297,50	595,00	Mecpar
24	1	Turbina	1.530,00	1.530,00	mahle
25	1	Kits motor	229,50	229,50	Mahle
26	2	JOGO BRONZINA MANCAL	238,00	476,00	Mahle
27	2	JOGO BRONZINA BIELA	153,00	306,00	Mahle
28	1	Bucha comando	21,25	21,25	Mahle
29	1	Bloco motor	5.525,00	5.525,00	Autolinea
30	2	Válvula pedal	263,50	527,00	Schulz
31	3	Filtro ar	63,75	191,25	Vox
32	3	Filtro lubrificante	29,75	89,25	Vox
33	3	FILTRO DIESEL	29,75	89,25	Vox
34	1	Cabo velocímetro	46,75	46,75	Cabovel
35	6	Cabeçote motor	297,50	1.785,00	Cinpal
36	6	Válvula escape	17,00	102,00	Mahle
37	6	Válvula admissão	17,00	102,00	Mahle
38	6	Bico injetor	63,75	382,50	Bosch
39	1	Helice motor	102,00	102,00	Modifer
40	1	colmeia radiador	1.020,00	1.020,00	Visconde
41	1	SILENCIOSO	102,00	102,00	Fabbof
42	6	Cano injetor	34,00	204,00	Falsi
43	3	Luva cardan	238,00	714,00	Mecpar
44	3	Ponteira cardan	212,50	637,50	Mecpar
45	1	Eixo piloto	595,00	595,00	cinpal
46	1	Engrenagem 1ª marcha	552,50	552,50	Cinpal
47	1	Engrenagem 2ª marcha	425,00	425,00	Cinpal
48	1	Engrenagem 3ª marcha	357,00	357,00	Cinpal
49	1	Engrenagem 4	297,50	297,50	Cinpal
50	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	552,50	552,50	Cinpal
51	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	527,00	527,00	Cinpal
52	1	Rolamento externo do eixo piloto.	238,00	238,00	Fag
53	1	Rolamento interno do eixo piloto.	93,50	93,50	Fag
54	1	Rolamento da árvore primária.	93,50	93,50	Fag

55	1	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	38,25	38,25	Arca
56	1	Retentor do eixo piloto.	21,25	21,25	Arca
57	1	Conjunto de coroa e pinhão.	935,00	935,00	Cinpal
58	1	Caixa satélite	1.870,00	1.870,00	Cinpal
59	2	Planetária.	229,50	459,00	Cinpal
60	4	Satélite.	136,00	544,00	Cinpal
61	2	Jogo de arruela da satélite.	51,00	102,00	Cinpal
62	2	Rolamento de encosto da coroa.	114,75	229,50	Fag
63	2	Rolamento do pinhão.	212,50	425,00	Fag
64	2	Rolamento do berço.	148,75	297,50	Fag
65	2	Retentor do pinhão.	38,25	76,50	Arca
66	2	Porca do pinhão.	29,75	59,50	Falsi
67	2	Ponta de eixo.	502,55	1.005,10	Mecpar
68	2	KIT EMBREAGEM	930,00	1.860,00	Sachs
69	6	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	380,00	2.280,00	---
70	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	212,50	425,00	---
71	6	Serviço de revisão, manutenção em diferencial	382,50	2.295,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em freio.	42,50	425,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 54/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 24/14, homologado em 14/03/2014. Valor Homologado: R\$ 146.750,00 (cento e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais)

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Vettor & Oliveira Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 05</b>					
<b>Caminhão VW 14.140 placa AAB 9663 ano 1990</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	14,30	57,20	Sabov
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	78,00	312,00	Tinken
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	65,00	260,00	Tinken
4	4	retentor cubo traseiro	48,75	195,00	Tinken
5	4	rolamento cubo traseiro interno	113,75	455,00	Tinken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	65,00	260,00	Tinken
7	4	Tambor freio traseiro	214,50	858,00	Hiperfreios
8	4	jogo embuchamento manga eixo	214,50	858,00	Kitsbor
9	2	cabo afogador	35,75	71,50	Cabovel
10	8	Patim freio traseiro	61,75	494,00	Hds
11	2	Jogo de lona freio dianteiro.	94,25	188,50	Lonaflex
12	2	Jogo de lona freio traseiro.	104,00	208,00	Lonaflex
13	2	Regulador freio traseiro	65,00	130,00	Hds
14	2	barra de direção curta	185,25	370,50	Driveaway
15	4	Terminal de direção	78,00	312,00	Driveaway
16	2	Bomba manual	26,00	52,00	Brosol
17	6	Cruzeta do cardan	136,50	819,00	Spicer
18	4	Rolamento cardan	52,00	208,00	Suporte rei
19	2	Válvula descarga	143,00	286,00	Piloto
20	2	Cilindro mestre embreagem	74,75	149,50	Controil
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	117,00	234,00	Controil
22	1	Tanque de combustível	286,00	286,00	Igasa
23	2	Barra direção longa	195,00	390,00	Dana
24	2	Turbina	1.625,00	3.250,00	Garret
25	1	Kits motor	162,50	162,50	Metal leve
26	2	JOGO BRONZINA MANCAL	184,60	369,20	Metal leve
27	2	JOGO BRONZINA BIELA	81,90	163,80	Metal leve
28	2	Bucha comando	16,25	32,50	Metal leve
29	1	Bloco motor	4.225,00	4.225,00	Autoline
30	2	Válvula pedal	201,50	403,00	Piloto
31	3	Filtro ar	65,00	195,00	Tecfil
32	4	Filtro lubrificante	19,50	78,00	Tecfil
33	4	Filtro diesel	4,55	18,20	Tecfil
34	2	Cabo velocímetro	45,50	91,00	Cabovel
35	6	Cabeçote motor	195,00	1.170,00	Autoline
36	6	Válvula escape	13,00	78,00	TRW
37	6	Válvula admissão	13,00	78,00	Bosch
38	6	Bico injetor	68,25	409,50	Bosch
39	1	Helice motor	104,00	104,00	Modifer
40	1	colmeia radiador	780,00	780,00	Visconde
41	1	SILENCIOSO	178,75	178,75	Escap
42	6	Cano injetor	26,00	156,00	Bosch
43	3	Luva cardan	313,95	941,85	Dana
44	3	Ponteira cardan	156,00	468,00	Dana

45	1	Eixo piloto	780,00	780,00	Dana
46	2	Engrenagem 1ª marcha	455,00	910,00	Dana
47	2	Engrenagem 2ª marcha	279,50	559,00	Eaton
48	2	Engrenagem 3ª marcha	292,50	585,00	Eaton
49	2	Engrenagem da 4ª.	292,50	585,00	Eaton
50	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	409,50	819,00	Eaton
51	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	377,00	754,00	Eaton
52	2	Rolamento externo do eixo piloto.	341,25	682,50	Iná
53	2	Rolamento interno do eixo piloto.	45,50	91,00	Iná
54	2	Rolamento da árvore primária.	71,50	143,00	Iná
55	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	45,50	182,00	Sabo
56	4	Retentor do eixo piloto.	16,25	65,00	Sabo
57	2	Conjunto de coroa e pinhão.	617,50	1.235,00	Dana
58	2	Caixa satélite.	1.667,45	3.334,90	Dana
59	4	Planetária.	162,50	650,00	Dana
60	8	Satélite.	97,50	780,00	Dana
61	2	Jogo de arruela da satélite.	39,00	78,00	Spicer
62	4	Rolamento de encosto da coroa.	130,00	520,00	Timken
63	4	Rolamento do pinhão.	162,50	650,00	Timken
64	2	Rolamento do berço.	169,00	338,00	Timken
65	2	Retentor do pinhão.	20,80	41,60	Sabo
66	2	Porca do pinhão.	22,75	45,50	Dana
67	2	Ponta de eixo.	390,00	780,00	Dana
68	2	Kit de embreagem	1.365,00	2.730,00	Luk
69	10	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	325,00	3.250,00	---
70	1	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	130,00	130,00	---
71	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	325,00	3.250,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	325,00	---

**LOTE 07**

**Caminhão Ford 11.000 AIU 7928 ano 1985, AJA 8792 ano 1984, AIV 3218 ano 1985**

1	8	Retentor do cubo dianteiro.	14,30	114,40	Sabo
2	8	Rolamento cubo dianteiro interno	78,00	624,00	timken
3	8	Rolamento cubo dianteiro externo	65,00	520,00	Timken
4	8	retentor cubo traseiro	48,75	390,00	Timken
5	8	rolamento cubo traseiro interno	113,75	910,00	Timken
6	8	rolamento cubo traseiro externo	65,00	520,00	Timken
7	4	Jogo de lona de freio dianteiro	94,25	377,00	Lonaflex
8	4	Tambor freio traseiro	214,50	858,00	Hiperfreios
9	4	jogo embuchamento manga eixo	214,50	858,00	Kitsbor
10	6	cabo afogador	35,75	214,50	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	61,75	494,00	Hds
12	8	Jogo de lona traseiro	104,00	832,00	Lonaflex
13	12	Regulador freio traseiro	61,75	741,00	Megamol
14	2	Barra direção curta	182,00	364,00	Driveway
15	16	Terminal direção	78,00	1.248,00	Driveway
16	4	Bomba manual	25,50	102,00	Brosol

17	12	Cruzeta cardan	136,50	1.638,00	Spicer
18	8	Rolamento cardan	52,00	416,00	Suporte rei
19	2	Tanque de combustível	325,00	650,00	Igasa
20	6	Barra direção longa	227,50	1.365,00	Dana
21	3	Kits motor	175,50	526,50	Metal leve
22	3	JOGO BRONZINA MANCAL	182,00	546,00	Metal leve
23	3	JOGO BRONZINA BIELA	117,00	351,00	Metal leve
24	3	Bucha comando	39,00	117,00	Metal leve
25	3	Bloco motor	4.225,00	12.675,00	Autoline
26	4	Cilindro mestre embreagem	74,75	299,00	Control
27	10	Filtro ar	65,00	650,00	Tecfil
28	10	Filtro lubrificante	26,00	260,00	Tecfil
29	10	Filtro diesel	35,75	357,50	Tecfil
30	3	Cabo velocímetro	35,75	107,25	Cabovel
31	18	Cabeçote motor	227,50	4.095,00	Autoline
32	18	Válvula escape	13,00	234,00	TRW
33	18	Válvula de admissão	13,00	234,00	TRW
34	18	Bico injetor	48,75	877,50	Bosch
35	8	Helice motor	48,75	390,00	Modéfer
36	10	colmeia radiador	780,00	7.800,00	Visconde
37	10	SILENCIOSO	55,00	550,00	Escap
38	6	Cano injetor	26,00	156,00	Bosch
39	6	Luva cardan	312,00	1.872,00	Dana
40	6	Ponteira cardan	156,00	936,00	Dana
41	6	Eixo piloto	780,00	4.680,00	Dana
42	3	Engrenagem 1ª marcha	455,00	1.365,00	Dana
43	3	Engrenagem 2ª marcha	279,50	838,50	Dana
44	3	Engrenagem 3ª marcha	292,50	877,50	Eaton
45	3	Engrenagem da 4ª.	292,50	877,50	Eaton
46	3	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	409,50	1.228,50	Eaton
47	3	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	377,00	1.131,00	Eaton
48	3	Rolamento externo do eixo piloto.	341,25	1.023,75	Timken
49	3	Rolamento interno do eixo piloto.	45,50	136,50	Iná
50	3	Rolamento da árvore primária.	71,50	214,50	Iná
51	3	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	45,50	136,50	Sabo
52	3	Retentor do eixo piloto.	16,25	48,75	Sabo
53	3	Conjunto de coroa e pinhão.	617,50	1.852,50	Dana
54	3	Caixa satélite.	1.703,00	5.109,00	Dana
55	3	Planetária.	162,50	487,50	Dana
56	3	Satélite.	97,50	292,50	Dana
57	3	Jogo de arruela da satélite.	39,00	117,00	Dana
58	3	Rolamento de encosto da coroa.	130,00	390,00	Spicer

59	3	Rolamento do pinhão.	162,50	487,50	Timken
60	3	Retentor do pinhão.	22,75	68,25	Sabo
61	3	Porca do pinhão.	22,70	68,10	Dana
62	6	Ponta de eixo.	390,00	2.340,00	Dana
63	4	Kit de embreagem	780,00	3.120,00	Luk
64	10	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	292,50	2.925,00	---
65	4	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	162,50	650,00	---
66	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	292,50	2.925,00	---
67	12	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	390,00	---

**LOTE 10**

**Caminhão MB 1518 placa AIU 7427 ano 1989**

1	2	Retentor do cubo dianteiro.	7,80	15,60	Sabo
2	2	Rolamento cubo dianteiro interno	110,50	221,00	Timken
3	2	Rolamento cubo dianteiro externo	58,50	117,00	Timken
4	4	retentor cubo traseiro	13,00	52,00	Sabo
5	4	rolamento cubo traseiro interno	71,50	286,00	Timken
6	4	rolamento cubo traseiro externo	97,50	390,00	Timken
7	2	Tambor freio dianteiro	260,00	520,00	Hiperfreios
8	4	Tambor freio traseiro	208,00	832,00	Hiperfreios
9	2	jogo embuchamento manga eixo	247,00	494,00	Kitsbor
10	2	Cuica simples de freio dianteira.	71,50	143,00	Hds
11	8	Patim freio traseiro	113,75	910,00	Hds
12	4	Cuica dupla de freio traseira.	97,50	390,00	Hds
13	8	Jogo de lona freio traseiro.	97,50	780,00	Lonaflex
14	6	Regulador de freio	71,50	429,00	Megamol
15	1	barra de direção curta	185,25	185,25	Driveway
16	4	Terminal de direção	71,50	286,00	Brosol
17	6	Cruzeta do cardan	61,75	370,50	Spicer
18	3	Rolamento cardan	39,00	117,00	Suporte rei
19	2	Válvula descarga do compressor	143,00	286,00	Piloto
20	2	Cilindro mestre embreagem	81,25	162,50	Control
21	2	Cilindro auxiliar embreagem	78,00	156,00	Control
22	1	Tanque de combustível	377,00	377,00	Igasa
23	1	Barra direção longa	260,00	260,00	Driveway
24	1	Turbina	877,50	877,50	Garret
25	1	Kits motor	260,00	260,00	Metal leve
26	1	JOGO BRONZINA MANCAL	182,00	182,00	Metal leve
27	1	JOGO BRONZINA BIELA	117,00	117,00	Metal leve
28	1	Bucha comando	45,50	45,50	Metal leve
29	1	Bloco motor	4.095,00	4.095,00	Autoline
30	1	Válvula pedal	201,50	201,50	Piloto
31	3	Filtro ar	39,00	117,00	Tecfil
32	3	Filtro lubrificante	16,25	48,75	Tecfil
33	3	Filtro diesel	5,20	15,60	Tecfil
34	1	Cabeçote motor	817,00	817,00	Autoline
35	6	Válvula escape	13,00	78,00	TRW
36	6	Válvula admissão	13,00	78,00	TRW
37	1	Helice motor	45,50	45,50	Modéfer
38	1	colmeia radiador	780,00	780,00	Visconde
39	1	SILENCIOSO	78,00	78,00	Escap
40	3	Luva cardan	182,00	546,00	Dana
41	3	Ponteira cardan	143,00	429,00	Dana

42	1	Eixo piloto	286,00	286,00	Dana
43	1	Engrenagem 1ª marcha	276,25	276,25	Dana
44	1	Engrenagem 2ª marcha	269,75	269,75	Eaton
45	1	Engrenagem 3ª marcha	208,00	208,00	Eaton
46	1	Engrenagem 4	143,55	143,55	Eaton
47	1	Sincronizado 2ª,3ª.	282,75	282,75	Eaton
48	1	Sincronizado 4ª,5ª.	380,25	380,25	Eaton
49	1	Alavanca de câmbio	42,25	42,25	Timken
50	4	Rolamento externo do eixo piloto.	162,50	650,00	Timken
51	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	325,00	975,00	---
52	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	162,50	325,00	---
53	3	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	325,00	975,00	---
54	6	Serviço de revisão, manutenção em freio.	32,50	195,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 55/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 24/14, homologado em 14/03/2014.

Valor Homologado: R\$ 84.200,00 (oitenta e quatro mil e duzentos reais)

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços e aquisição de peças para caminhões da secretaria de serviços municipais

Empresa: Auto Peças Rodovia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado (R\$)	Valor total (R\$)	Marca
<b>LOTE 01</b> <b>Caminhão MB 709, placa JYK 4075, BJH 5419.</b>					
1	8	Retentor cubo dianteiro	14,00	112,00	Sabo
2	8	Rolamento cubo dianteiro interno	56,00	448,00	Fag
3	8	Rolamento cubo dianteiro externo	70,00	560,00	Fag
4	8	retentor cubo traseiro	17,50	140,00	Sabo
5	8	rolamento cubo traseiro interno	88,20	705,60	Fag
6	8	rolamento cubo traseiro externo	56,00	448,00	Fag
7	4	Disco freio dianteiro	95,90	383,60	Vargas
8	4	Tambor freio traseiro	192,50	770,00	Durametal
9	4	jogo embuchamento manga eixo	175,00	700,00	Irma cestari
10	6	cabo afogador	28,00	168,00	Cabovel
11	8	Patim freio traseiro	66,50	532,00	Boechat
12	8	Jogo de pastilha freio dianteiro.	70,00	560,00	Lona flex
13	8	JOGO LONA FREIO TRASEIRO	70,00	560,00	Lona flex
14	4	regulador freio automatico traseiro	182,00	728,00	Rochester
15	2	Barra direção curta	175,00	350,00	Driveway
16	16	Terminal direção	45,50	728,00	Driveway
17	4	Bomba manual	28,00	112,00	Bosch
18	12	Cruzeta do cardan	67,20	806,40	Skf
19	6	Rolamento cardan	52,50	315,00	Fag
20	4	Válvula descarga	154,00	616,00	Wabco
21	4	Cilindro mestre embreagem	80,50	322,00	Vargas
22	2	Cilindro auxiliar embreagem	126,00	252,00	Vargas
23	2	Tanque de combustível	308,00	616,00	Bepo
24	2	Barra direção longa	210,00	420,00	Driveway
25	2	Turbina	1.748,55	3.497,10	Máster Power
26	8	Kits motor	175,00	1.400,00	Mahle
27	2	Jogo bronzina mancal	231,00	462,00	Mahle
28	2	JOGO BRONZINA BIELA	119,00	238,00	Mahle
29	2	Bucha comando	42,00	84,00	Metal leve
30	2	Bloco motor	4.410,00	8.820,00	Auto línea
31	4	Válvula pedal	336,00	1.344,00	Fazj
32	6	Filtro ar	45,50	273,00	Tecfil
33	10	Filtro lubrificante	14,00	140,00	Tecfil
34	10	FILTRO DIESEL	4,90	49,00	Tecfil
35	2	Cabo velocímetro	42,00	84,00	Cabovel
36	2	Cabeçote motor	1.050,00	2.100,00	Auto línea
37	8	Válvula escape	15,40	123,20	Eaton
38	8	Válvula admissão	14,00	112,00	Eaton
39	8	Bico injetor	38,50	308,00	Bosch
40	2	Helice motor	42,00	84,00	Moderfer
41	2	colmeia radiador	735,00	1.470,00	Marechal
42	2	SILENCIOSO	112,00	224,00	Fado
43	8	Cano injetor	26,80	214,40	Robiel
44	8	Luva cardan	154,00	1.232,00	Meritor
45	8	Ponteira cardan	129,50	1.036,00	Meritor
46	2	Eixo piloto	350,00	700,00	Moto peças
47	2	Engrenagem 1ª marcha	364,00	728,00	Moto peças
48	2	Engrenagem 2ª marcha	290,50	581,00	Moto peças
49	2	Engrenagem 3ª marcha	343,00	686,00	Moto peças
50	2	Engrenagem da 4ª.	301,00	602,00	Moto peças
51	2	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	22,40	44,80	Eaton
52	2	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	22,40	44,80	Eaton
53	2	Rolamento externo do eixo piloto.	257,60	515,20	Fag
54	2	Rolamento interno do eixo piloto.	73,50	147,00	Fag
55	2	Rolamento da árvore primária.	119,00	238,00	Fag
56	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	11,20	44,80	Sabo
57	4	Retentor do eixo piloto.	8,40	33,60	Sabo
58	2	Conjunto de coroa e pinhão.	546,00	1.092,00	Moto peças
59	2	Caixa satélite.	490,00	980,00	Rex
60	4	Planetária.	91,00	364,00	Rex
61	8	Satélite.	49,00	392,00	Rex
62	2	Jogo de arruela da satélite.	35,00	70,00	Rochester
63	4	Rolamento de encosto da coroa.	73,70	294,80	Fag
64	4	Rolamento do pinhão.	80,40	321,60	Fag
65	2	Rolamento do berço.	80,40	160,80	Fag
66	2	Retentor do pinhão.	20,10	40,20	Sabo
67	2	Porca do pinhão.	16,75	33,50	Rochester
68	2	Ponta de eixo.	261,30	522,60	Rochester
69	6	Kit de embreagem	980,00	5.880,00	Sachs
70	10	Serviço de revisão e manutenção em câmbio.	280,00	2.800,00	---
71	6	Serviço de revisão e manutenção em embreagem.	140,00	840,00	---
72	10	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	280,00	2.800,00	---
73	12	Serviço de revisão e manutenção em freio.	33,00	396,00	---
<b>LOTE 04</b> <b>Caminhão MB 113 placa AIU 5064</b>					
1	4	Retentor do cubo dianteiro.	8,40	33,60	Sabo
2	4	Rolamento cubo dianteiro interno	94,50	378,00	Fag
3	4	Rolamento cubo dianteiro externo	42,00	168,00	Fag
4	4	retentor cubo traseiro	14,00	56,00	Sabo
5	4	rolamento cubo traseiro interno	56,00	224,00	Fag
6	4	rolamento cubo traseiro externo	66,50	266,00	Fag
7	4	Tambor freio traseiro	189,00	756,00	Durametal
8	2	jogo embuchamento manga eixo	210,00	420,00	Irma cestari
9	2	cabo afogador	19,60	39,20	Cabovel
10	4	Patim freio traseiro	91,00	364,00	Boechat
11	8	Jogo de lona freio traseiro.	59,50	476,00	Lona flex

12	2	Regulador de freio traseiro	10,50	21,00	Lona flex
13	4	Caixa dupla de freio traseira.	105,00	420,00	Eaton
14	2	barra de direção curta	105,00	210,00	Driveway
15	4	Terminal de direção	49,00	196,00	Driveway
16	2	Bomba manual	28,00	56,00	Bosch
17	4	Cruzeta do cardan	63,00	252,00	Skf
18	3	Rolamento cardan	42,00	126,00	Fag
19	4	Válvula descarga	154,00	616,00	Wabco
20	2	Tanque de combustível	350,00	700,00	Bepo
21	2	Barra direção longa	196,00	392,00	Driveway
22	1	Turbina	826,00	826,00	Máster Power
23	1	Kits motor	220,50	220,50	Mahle
24	1	Jogo bronzina mancal	196,00	196,00	Mahle
25	1	JOGO BRONZINA BIELA	126,00	126,00	Mahle
26	1	Bucha comando	42,00	42,00	Mahle
27	1	Bloco motor	4.410,00	4.410,00	Metal línea
28	2	Válvula pedal	217,00	434,00	Fazj
29	6	Filtro ar	42,00	252,00	Tecfil
30	4	Filtro lubrificante	17,50	70,00	Tecfil
31	4	FILTRO DIESEL	4,90	19,60	Tecfil
32	2	Cabo velocímetro	31,50	63,00	Cabovel
33	1	Cabeçote motor	980,00	980,00	Auto línea
34	6	Válvula escape	15,40	92,40	Eaton
35	6	Válvula admissão	15,40	92,40	Eaton
36	6	Bico injetor	42,00	252,00	Bosch
37	1	Helice motor	42,00	42,00	Moderfer
38	1	colmeia radiador	840,00	840,00	Marechal
39	1	SILENCIOSO	77,00	77,00	Fado
40	6	Cano injetor	28,00	168,00	Robiel
41	4	Luva cardan	192,00	770,00	Meritor
42	4	Ponteira cardan	154,00	616,00	Meritor
43	1	Eixo piloto	315,00	315,00	Moto peças
44	1	Engrenagem 1ª marcha	364,00	364,00	Moto peças
45	1	Engrenagem 2ª marcha	290,50	290,50	Moto peças
46	1	Engrenagem 3ª marcha	304,50	304,50	Moto peças
47	1	Engrenagem da 4ª.	168,00	168,00	Moto peças
48	1	Jogo de sincronizado 2ª,3ª.	22,40	22,40	Eaton
49	1	Jogo de sincronizado 4ª,5ª.	22,40	22,40	Eaton
50	2	Rolamento externo do eixo piloto.	77,00	154,00	Rochester
51	2	Rolamento interno do eixo piloto.	105,00	210,00	Fag
52	2	Rolamento da árvore primária.	119,00	238,00	Fag
53	4	Retentor traseiro da caixa de câmbio.	17,50	70,00	Sabo
54	4	Retentor do eixo piloto.	8,40	33,60	Sabo
55	2	Conjunto de coroa e pinhão.	546,00	1.092,00	Moto peças
56	2	Caixa satélite	1.029,00	2.058,00	Rex
57	4	Planetária.	105,00	420,00	Rex
58	8	Satélite.	49,00	392,00	Rex
59	2	Jogo de arruela da satélite.	42,00	84,00	Rochester
60	4	Rolamento de encosto da coroa.	66,50	266,00	Fag
61	4	Rolamento do pinhão.	84,00	336,00	Fag
62	2	Rolamento do berço.	84,00	168,00	Fag
63	2	Retentor do pinhão.	21,00	42,00	Sabo
64	2	Porca do pinhão.	17,50	35,00	Rochester
65	2	Ponta de eixo.	210,00	420,00	Meritor
66	2	Kit de embreagem	770,00	1.540,00	Sachs
67	3	Serviço de revisão, manutenção em câmbio.	264,00	792,00	---
68	2	Serviço de revisão, manutenção em embreagem.	136,95	273,90	---
69	4	Serviço de revisão, manutenção em diferencial.	280,00	1.120,00	---
70	6	Serviço de revisão, manutenção em freio.	35,00	210,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de março de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 237/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 96/14, homologado em 13/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.089,50 (três mil e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação para a base regional do SAMU, localizada no Município de Cianorte

Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	BISCOITO CREAM CRACKER SEM GORDURA TRANS - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, fermento químico, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e melhorador de farinha protease	2,75	275,00	Todeschini



		(ins 1101 i), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.			
2	100	BISCOITO DE LEITE SEM GORDURA TRANS-pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico, melhorador de farinha protease (ins 1101 i), e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	2,75	275,00	Todeschini
3	100	Unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	5,80	580,00	Italiana
4	250	REFRIGERANTE - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos.	3,13	782,50	Nova esquin
5	50	MARGARINA - Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA Embalagem de 500grs.	4,60	230,00	Prime
6	20	PRESUNTO DE CARNE SUÍNA COZIDO - quilo, sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega peça, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. pesando aproximadamente fatias de 30g.	15,70	314,00	Frimesa
7	20	QUELJO MUSSARELA - quilo, 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo,	19,00	380,00	italac
		acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Fatiado em lâminas de 30g.			
8	20	MAMÃO FORMOSA - firme, com grau de amadurecimento médio, sem pontos machucados ou murchos, escuros ou com bolor, cor característica, acondicionados em sacos plásticos de 1kg.	3,00	60,00	Bela vista
9	20	MAÇÃ TIPO GALA OU FUJI - de primeira qualidade, fresca, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, firme, casca lisa, sem machucados, acondicionadas em sacos plásticos de 1kg.	4,75	95,00	Bela vista
10	200	PÃO TIPO DE LEITE - pacote com mais ou menos 500grs, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico, deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.	0,49	98,00	italiana

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 238/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 181/14, homologado em 16/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 26.714,00 (vinte e seis mil e setecentos e quatorze reais).

Objeto: Aquisição de micro esfera, tintas de demarcação viária e solvente para a Secretaria de Serviços Municipais

Empresa: Mavi Tintas e Sinalizadora Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
2	120	Balde com 18 litros de tinta de demarcação viária à base de resina acrílica, na cor amarela, conforme norma NBR ABNT 11862.	189,85	22.782,00	salecricil
3	10	Tinta Acrílica preta, para demarcação viária, a base de solvente, balde com 18 litros.	196,60	1.966,00	Salecricil

4	10	Tinta acrílica Azul, para demarcação viária, a base de solvente, balde com 18 litros.	196,60	1.966,00	salecricil
---	----	---	--------	----------	------------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 239/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 181/14, homologado em 16/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 55.825,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Aquisição de micro esfera, tintas de demarcação viária e solvente para a Secretaria de Serviços Municipais

Empresa: Incovia Industria e Com de Sinalização Viária e de Segurança Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	250	Balde com 18 litros de tinta de demarcação viária à base de resina acrílica, na cor branca, conforme norma NBR ABNT 11862.	179,50	44.875,00	incovia
5	50	Solvente para tinta de demarcação viária, base de tolueno, lata de 18 litros.	115,50	5.775,00	incovia
6	50	Micro esfera de vidro DROP-ON, NBR 683, Sacos com 25 Kg.	103,50	5.175,00	incovia

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 415/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 324/14, homologado em 12/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 10.368,00 (dez mil trezentos e sessenta e oito reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de recargas de botijões de gás de cozinha GLP de 13 e 45 Kg para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Liqui Alves Comercio e Transporte de Gás LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	120	Recarga de gás de cozinha GLP, botijão de 13kg.	Liquigás	R\$ 29,90	R\$ 3.588,00
2	60	Recarga de gás de cozinha GLP, cilindro de 45kg.	Liquigás	R\$ 113,00	R\$ 6.780,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Secretaria de Bem Estar Social**

**RESOLUÇÃO N° 07, DE 14 DEZEMBRO DE 2014.**

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte-Pr - CMDCA, cumprindo as atribuições que lhe são conferidas, através da Presidente Claudia Nunes Veloso Marchini;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar Público a relação dos candidatos eleitos como Suplentes do Conselho Tutelar, Gestão 2011/2016:

1º. Ana Paula Cavalcanti Calado

2º. Danilo Páttaro Sanguino

3º. Clodoaldo dos Santos

4º. Erasmo Bonfim Duarte

5º. Eliane Cristina de Oliveira

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

**Claudia Nunes Veloso Marchini**  
Presidente do CMDCA.

**Câmara de Vereadores**

**PORTARIA N° 048/14**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o que dispõe o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos

Municipais (Lei 1.267/90) e o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Civis da Câmara Municipal de Cianorte (Lei n° 3.212/08)

**R E S O L V E**

Art. 1° CONCEDER Gratificação de Assistência, mensalmente, ao servidor CLEBER DOS SANTOS GONÇALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Técnico Legislativo, a partir de 15 de dezembro de 2014.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 12 de dezembro de 2014.



Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE

---

**PORTARIA N° 049/2014**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1° - CONCEDER, Férias regulamentares de 15 dias ao servidor LUIZ GUSTAVO FAVILLA DE ALMEIDA, referente ao período de trabalho compreendido entre 04/06/2013 à 03/06/2014, para serem gozadas entre os dias 16/12/2014 à 30/12/2014, devendo retornar às suas atividades em 31/12/2014.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 15 de dezembro de 2014.



Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE

---

**PORTARIA N° 050/2014**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1° - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora SIRLEI RIGOLDI, referente ao período de trabalho compreendido entre 19/04/2013 à 18/04/2014, para serem gozadas entre os dias 05/01/2015 à 03/02/2015, devendo retornar às suas atividades em 04/02/2015.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 15 de dezembro de 2014.



Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil